[bookmark: _GoBack]

МИНИСТЕРСТВО
ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ЭНЕРГЕТИКИ И ТРАНСПОРТА
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З
 «___» _________ 2022 г.               г. Черкесск                                     № ___

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Карачаево-Черкесской Республике, осуществляемого Министерством промышленности, энергетики и транспорта Карачаево-Черкесской Республики в 2023 году

Во исполнение части 2 статьи 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Карачаево-Черкесской Республике, осуществляемого Министерством промышленности, энергетики и транспорта Карачаево-Черкесской Республики в 2023 году (далее - Программа).
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2023 года.
	3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Министра промышленности, энергетики и транспорта Карачаево-Черкесской Республики курирующего вопросы транспорта.

Исполняющий обязанности
Министра 									       Р.Б. Эркенов

Согласовано:
Заместитель Министра 		                                             	        А.А. Гедугов

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Карачаево-Черкесской Республике, осуществляемого Министерством промышленности, энергетики и транспорта Карачаево-Черкесской Республики

1. Анализ текущего состояния
осуществления регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Карачаево-Черкесской Республики, описание текущего развития профилактической деятельности Министерства промышленности, энергетики и транспорта Карачаево-Черкесской Республики, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

	Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси, утвержденным постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 30.09.2021г. № 15 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси» (далее – соответственно Положение, региональный государственный контроль (надзор).
Контролируемыми лицами при осуществлении Министерством промышленности, энергетики и транспорта Карачаево-Черкесской Республики (далее – Министерство) регионального государственного контроля (надзора) являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Карачаево-Черкесской Республики  в соответствии с разрешениями на указанную деятельность, выданными Министерством (далее – контролируемые лица).
Предметом проверок при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) является соблюдение указанными контролируемыми лицами требований, установленных законодательством Российской Федерации, в том числе требований по обеспечению доступности для инвалидов объектов транспортной инфраструктуры и предоставляемых услуг в области перевозок пассажиров и багажа легковым такси.
В Карачаево-Черкесской Республике по состоянию на 10.12.2022г. действует 1045 разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее – разрешение).
В 2022 году Министерством не выдано разрешения, в связи с тем индивидуальные предприниматели и юридические лица не обращались.
Таким образом, в 2022 году продолжилась тенденция на сокращение общего числа действующих разрешений.
В контрольно-надзорных мероприятиях задействовано 3 сотрудников Министерства.
На основании п.п. 7, 8 Постановления Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2020 г. № 1969 «Об особенностях формирования ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2021 год, проведения проверок в 2021 году и внесении изменений в пункт 7 правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» на 2021 год, Министерством плановые проверки не проводились, оснований для проведения внеплановых проверок в адрес министерства не поступало.
Вместе с тем, до 1 июля 2021 года, частью 19 ст. 9 Федерального закона № 69-ФЗ было предусмотрено, что контроль за соблюдением требований, установленных частью 16 указанной статьи, непосредственно в процессе перевозки пассажиров и багажа легковым такси, осуществляется уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти в рамках осуществления государственного контроля (надзора) в области обеспечения безопасности дорожного движения.
В качестве превентивных мер по предотвращению нарушений обязательных требований законодательства в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси и требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг министерством проводятся консультации контролируемых лиц по вопросу соблюдения указанных требований, в том числе при выдаче министерством разрешений.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков

Целями реализации программы профилактики рисков являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
4) повышение результативности и эффективности контрольной (надзорной) деятельности.

Задачами программы профилактики рисков являются:
1) проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение обязательных требований контролируемыми лицами;
2) информирование и консультирование контролируемых лиц;
3)  обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их соблюдению.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия

	Срок (периодичность) проведения мероприятия
	Ответственные подразделения

	1
	2
	3
	4

1. Информирование

	1.
	Актуализация и размещение на официальном сайте министерства:

	отдел транспорта

	а) перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках регионального государственного контроля (надзора) (в том числе текстов нормативных правовых актов и сведений об внесенных изменениях в нормативные правовые акты, а также о сроках и порядке их вступления)
	на постоянной основе, в текущем режиме

	б) руководства по соблюдению обязательных требований

	по мере необходимости, но не реже 1 раз в год

	в) перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований

	не позднее 10 рабочих дней после их утверждения

	г) программы профилактики рисков

	не позднее 25 декабря предшествующего года

	д) исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться министерством у контролируемого лица
	по мере необходимости, но не реже 1 раз в год

	е) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований
	по мере необходимости, но не реже 1 раз в год

	ж) доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики Министерства, связанной с организацией и осуществлением регионального государственного контроля (надзора)
	в течение 3 рабочих дней со дня его утверждения

	з) доклад о государственном контроле (надзоре)
	в течение 3 рабочих дней со дня его утверждения

	2. Обобщение правоприменительной практики министерства

	2.
	Подготовка  доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики Министерства, связанной с организацией и осуществлением регионального государственного контроля (надзора)
	ежегодно, не позднее 01 марта года, следующего за отчетным годом
	отдел транспорта

	3. Объявление  предостережения

	3.
	Выдача контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при осуществлении деятельности
	по мере необходимости

	отдел транспорта

	4. Консультирование

	4.
	Консультирование контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с  организацией и осуществлением регионального государственного контроля (надзора), в том числе:
1) порядок проведения контрольных (надзорных) мероприятий;
2) порядок осуществления профилактических мероприятий;
З) порядок принятия решений по итогам контрольных (надзорных)  мероприятий;
4) порядок обжалования решений Министерства.

	на постоянной основе (в форме устных разъяснений по телефону, на личном приеме  либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия
	отдел транспорта

	5. Профилактический визит

	5.
	Профилактическая визит по месту осуществления деятельности контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо нахождения объектов регионального государственного контроля (надзора)
	по мере необходимости, но не позднее чем в течение 1 года с момента начала осуществления деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси
	отдел транспорта

4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики рисков

Реализация программы профилактики рисков способствует:
		1. Увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих при осуществлении деятельности обязательные требования законодательства в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси.
		2. Повышение количества устраненных нарушений от числа выявленных нарушений обязательных требований.
3. Повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.

Результаты проведения профилактических мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1.
	Наличие информации, обязательной к размещению на официальном сайте министерства

	100%

	2.
	Количество проведенных профилактических мероприятий

	не менее 10 мероприятий, проведенных министерством

	3.
	Выполнение Программы профилактики рисков
	не менее 80%

___________________________________________